
 1 

Navazující magisterský studijní program „Veřejná správa“  

 

Zkušební okruhy pro státní závěrečnou zkoušku v akademickém roce 2011/2012 

 

Povinný předmět: Veřejné finance a finanční správa 
 

 

1. Veřejné statky a jejich vztah k finančnímu právu 
- statky, spotřeba veřejných statků, producenti, financování produkce veřejných statků 
2. Peníze jako ekonomická a právní kategorie 
- pojem finance a peníze, 
- funkce peněz 
3. Veřejné finance 
- soukromé a veřejné finance, funkce veřejných financí,  
- složky veřejných financí 
- vztah veřejných statků, financí a práva 
4. Charakteristika finančního práva jako samostatného odvětví práva 
- předmět právní regulace, metoda 
- vnitřní a vnější systémová charakteristika 
- zásady finančního práva, zásady tvorby finančního práva, obecné principy finančního práva 
- prameny finančního práva, struktura finančně právních předpisů a norem 
5. Finanční správa  
- pojem a charakteristika finanční správy 
- systém finanční správy 
- právo finanční správy 
- dobrá finanční správa 
6. Česká národní banka  
- právní regulace postavení ČNB 
- hlavní cíl činnosti ČNB 
- vymezení působnosti 
- organizační struktura 
- řízení před ČNB 
7. Ministerstvo financí 
- působnost ministerstva financí  
- organizační struktura 
- vztah ČNB a MF 
- řízení před MF 
8.Územní finanční orgány 
- působnost a příslušnost  
- řízení před územními finančními orgány, použití správního řádu 
- systém ÚFO 
- organizační struktura FÚ, FŘ, GFŘ 
9.Celní správa České republiky 
- působnost a příslušnost  
- řízení před celní správou, použití správního řádu 
- systém CSČR 
- organizační struktura CÚ, CŘ, GŘC 
 



 2 

10. Finanční právo procesní  
- pojem a podstata finančního práva procesního 
- použití správního řádu při realizaci norem finančního práva 
- vztah správního řádu a daňového řádu 
- jiné procesy ve finančním právu 
11. Měna a správa měny – správa peněžního zřízení 
- Pojem a charakteristika měnového práva, právní úprava peněžní jednotky, emisní banka    
   a emise peněz 
- hotovostní oběh, nakládání s padělanými a pozměněnými penězi  
12. Správa bezhotovostního platebního styku 
-  role České národní banky 
- platební transakce 
- některá opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
- elektronické peníze 
- platební systém 
13. Finanční arbitr 
- pojem arbitr 
- postavení a funkce finančního arbitra, vztah k centrální bance 
- arbitrážní řízení, principy, osoby zúčastněné na arbitrážním řízení 
14. Bankovní dohled 
- role ČNB 
- právní regulace bank v ČR 
- jednotná licence 
- bankovní dohled 
- řízení před ČNB 
15. Dohledu v pojišťovnictví 
- charakteristika právní regulace pojišťovnictví a pojištění 
- role ČNB 
16. Devizová správa 
- charakteristika devizového práva 
- subjekty devizového práva   
- devizové orgány a jejich působnost devizových orgánů  
- devizová hodnota 
- mimořádná opatření v devizovém hospodářství 
17. Správa státního rozpočtu 
- státní rozpočet – pojem, skladba, obsah 
- role MF a vlády při sestavování státního rozpočtu 
- státní rozpočet – pojem, skladba, obsah 
- rozpočtový proces a kontrola 
- státní závěrečný účet 
- rozpočtové provizorium 
18. Státní fondy 
- charakteristika státních fondů a jejich účel 
- právní úprava vzniku a fungování státních fondů 
- systém státních fondů v České republice 
 
 



 3 

19. Finance územních samosprávných celků 
- fiskální federalismus, pojem  
- základní principy a instituty  místních rozpočtů 
- struktura územních rozpočtů 
- rozpočtový proces 
- kontrola, odpovědnost za porušení rozpočtové kázně 
- hospodaření svazků obcí 
20. Finanční kontrola  
- obecné vymezení pojmu kontrola 
- kontrola ve veřejné správě jako součást systému kontrol, funkce kontroly ve veřejné správě 
- pojem finanční kontrola, základní instituty, druhy finanční kontroly 
- vnitřní kontrolní systém 
- finanční kontrola veřejných rozpočtů a státních fondů 
- kontrola státního rozpočtu 
- NKÚ 
21. Daňová soustava v ČR   
- pojem „daň“ v ekonomickém a právním smyslu, pojetí daně v daňovém řádu 
- konstrukční prvky daně, klasifikace daní,  
22. Správa daní – obecná charakteristika 
- pojem správa daní  
- správce daně – věcná a místní příslušnost 
- osoby zúčastněné na správě daní 
- systém správců daně 
- základní zásady správy daní a vztah k základním zásadám činnosti správních orgánů 
23. Správa daní – informace ve správě daní 
- mlčenlivost ve správě daní 
- ochrana a poskytování informací  
- dokumentace ve správě daní 
24. Daňový proces 
- specifika daňového procesu 
- autoaplikace  
- řízení před správcem daně a další postupy správce daně 
- charakteristika daňového řízení, dílčí daňová řízení  
- stádia řízení a jejich charakteristika 
- opravné a dozorčí prostředky 
25. Vyhledávací činnost a registrační řízení ve správě daní 
- vyhledávací činnost 
- registrační povinnost 
- subsidiární použití daňového řádu  
26. Nalézací řízení  
- pojem  
- vyměřovací proces, vztah mezi autoaplikací a vyměřovacím řízením 
- instituty vyměřovacího procesu 
- subsidiární použití daňového řádu 
 
 
 



 4 

27. Inkasní správa 
- „JIM“ 
- evidence daní 
- dělená správa 
- vybírání daní 
- zajištění daní 
- charakteristika možností exekucí v daňových věcech 
- subsidiární použití daňového řádu 
 
 
 


